²⁹ VESZPRÉMY LÁSZLÓ: A honfoglalás a középkori magyar historiográfiában. In: Honfoglaló őseink. Szerk. VESZPRÉMY LÁSZLÓ. Budapest, 1996. 195–206.

Sokat találgatták, hogy a Névtelen bevezetőjében említett, általa írott Trója-történeten mit is kellene értenünk. Felmerült, hogy Dares-t fordította, dolgozta volna át, de a nemzetközi szakirodalom is igen korainak találja. Sokkal inkább feltehető, hogy az *Excidium Troiae* szövegével dolgozott, a bevezetőben említett *ceterorum auctorum* alatt azt a szöveget érthette, és szerzőjét valóban nem is tudta volna megnevezni. Nem lehetetlen, hogy annak egy még tovább tömörített latin változatát írhatta meg, miként a Guido-féle kéziratban is olvasható az *Excidium*-nak egy tömörített átdolgozása, *Destructio Troiae* címmel. Megjegyezzük, hogy a magyar Névtelen által hasznosított részek mindkét változatban megegyeznek, ám talán arra tekinthető bizonyítéknak, hogy a történet átdolgozását már igen korán iskolai írásgyakorlatnak tekintették. A Nagy Sándor-történet mellett talán a kölcsönzések számát tekintve szerényebb, de mindenképpen jelentős hely illeti meg az *Excidium Troiae* szövegét a Névtelen forrásai között. Ez a megállapítás nem új, de éppen a lehetséges itáliai hagyomány és kéziratok tekintetében sikerült árnyalni és pontosítani.

Függelék

Excidium Troiae

Anonymi Gesta

<p>(Dumque inceptum iter agerent [Ri]) perrexit. Et dum iter agunt, uxor eius ab eo erravit. Et dum ad templum veniret, invenit ibi multam turbam priorum Troianorum, qui illuc se cum omnibus divitiis suis contulerant. Qui dum Eneam viderunt, omnes genibus eius provoluti cum magnis lacrimis eum deprecari ceperunt. Cui sic dixerunt: 'Te nobis ex hodierna die ducem confirmamus, et ubi fueris fortunam tuam sequemur.' Et hiis dictis Eneas ab eis dux confirmatus est.</p>	<p>Tunc ipsi VII principales persone communi et vero consilio intellexerunt, quod inceptum iter perficere non possent, nisi ducem ac preceptorem super se habeant. Ergo libera voluntate et communi consensu VII virorum elegerunt sibi ducem ac preceptorem... Tunc pari voluntate Almo duci sic dixerunt: 'Ex hodierna die te nobis ducem ac preceptorem eligimus et quo fortuna tua te duxerit, illuc te sequemur.'</p>
<p>Dum duodecim dies pacis quod secum pepigerant expleti fuissent, tertiadecima die luciscente ante solis ortum Eneas cum omnibus suis se armavit, et ad civitatem Laurentinam, ubi Latinus rex pater Lavinie regnabat, produxit; et ad muros scalas ponere cepit, qualiter urbem ingredi potuisset.</p>	<p>Terciodecimo autem die cum Hungari et Syculi fossata castris implevissent et scalas ad murum ponere vellent...</p>
<p>In tali cultu Dido exivit: in Arpalice vestita [veste virili calceas in pedibus, ciclade induta, fibulam habens], Ecce Venus mater eius in Arpalice [hoc est, venatrice] ei apparuit in tali cultu venatricis</p>	<p>Missi vero eorum ducem Arpad in silva Turobag arpalice ambulantes invenerunt.</p>
<p>'Credimus quia debes dolere tante iuventutis fratris tui contra</p>	<p>dux Salanus a suis fuga lapsus audivisset, manum levare ausus non</p>

<p>quem nec unus hominum manum ausus est levare,</p> <p>Cui Eneas ait: 'Quo, periture, vadis; et audes contra me manum levare?'</p>	<p>fuit, sed missis legatis suis more Bulgarico, ut mos est eorum, minari cepit</p> <p>Et sic ascendentes usque ad Zyloc pervenerunt contra eos nemine manum levante</p> <p>Tunc omnes Sclavi habitatores terre, qui primo erant Salani ducis, propter timorem eorum se sua libera sponte subiugaverunt eis nullo manum sublevante.</p>
<p>letitiaque magna fuit</p>	<p>Unde maxima leticia orta est in curia Arpad ducis.</p>
<p>Eneas... montem cum Achate armigero suo ascendit, volens de cacumine montis pelagus inspicere ne forte naves suas que ab eo erraverant possit videre. Et dum montem ascenderet, aspexit econtra et vidit gregem cervorum pascentium; et tollens arma ab Achate armigero suo septem cervos sagittis occidit.</p>	<p>Quos Turzol miles strennuissimus antecedens cacumen montis primus omnium ascendit et montem illum a die illo usque nunc montem Turzol nominaverunt. Tunc hii tres domini super verticem eiusdem montis terram undique perspicentes, quantum humanus oculus valet.</p> <p>Tunc communi consilio hac de causa missus est Borsu filius Bunger cum suis militibus, et cum equitarent iuxta fluvium Gron, cervus fuga lapsus ante eos cacumina montium ascendit, quem Borsu celerrimo cursu persecutus ictibus sagittarum in vertice montium interfecit.</p>
<p>Et placuit consilium regis, et electi sunt centum viri magni prudentes ducentes secum quod Enee offerrent— centum equos albos cum sellis aureis et frenis; inter quos centum viros fuit quidam vir elegans Drances nomine.</p>	<p>Tunc dux Arpad inito consilio eodem modo misit nuntios suos ad Salanum ducem et misit ei XII albos equos et XII camelos et XII pueros Cumanicos et ducisse XII puellas Ruthenicis prudentissimas et duodecim pelles ermelineas et XII zobolos et XII pallia deaurata.</p>

	<p>Tunc duces Ruthenorum, scilicet de Kyeve et Susudal, ut ne de sedibus suis expellerentur, filios suos in obsides dederunt Almo duci et eis miserunt X^{cem} milia marcarum et mille equos cum sellis et frenis more Ruthenico ornatis et centum pueros Cumanos et XL camelos ad onera portanda, pelles ermelineas et griseas sine numero ac alia multa munera non numerata.</p>
<p>Et continuo Diomedes tuba cecinit.</p>	<p>Hoc audito milites sui multum sunt confortati, statimque Lelu filius Tosu tuba cecinit et Bulsuu filius Bogat elevato vexillo in prima acie contra Grecos pugnaturi venire ceperunt.</p>
<p>Post discessum vero Mezentii, Lausus filius eius, volens iniuriam patris sui/pugnaturus [Ri] vindicare, Enee pugnaturum se obtulit.</p>	<p>dum totus exercitus ducis Arpad accessisset pugnaturus contra Grecos...</p> <p>Tunc dux Bulgarorum consanguineus Salani ducis cum magno exercitu contra eos pugnaturus cum adiutorio Grecorum accessit.</p> <p>Tunc Zubur hoc audito cum adiutorio Boemorum armata multitudo obviam eis venit pugnaturus.</p>